Ex hoc praeclarissimo testimonio manifestum est,

(1) Patet hoc loco vocem abstractam ab Augustino hic adhiberi pro concreta.

materiam ab Augustino concipi ut aliquid imperfectum et in potentia in genere substantiae: secus quippe esset *ens simpliciter* dictum, quod S. Doctor multis modis plane inficiatur. Est tamen ex eius mente *aliquid physicum et reale*, capacitate scilicet physica et reali constans evadendi substantias omnes visibiles et compositas, nimirum corporeas, ope diversarum formarum quibus in suo esse substantiali actuatur et determinatur. Hinc apertissime distinguit Augustinus *distinctione reali* materiam a forma in corporibus: materia quippe iugiter eadem manet in omnibus mutationibus, forma accedente vel recedente: quod certe absque distinctione reali fieri nullatenus posset. Neque obest, quod alibi (1. *De Gen. ad litt.* c. 14, 15.) materia dicatur se habere ad formam in corporibus, sicut *vox materia est verborum, verba vero formatam vocem indicant*. Legenti enim patet, ut ceteras comparationes, hanc etiam ab Augustino usurpari non quantum ad omnia, sed dumtaxat ad ostendendum, ut ipse ibidem loquitur, qua ratione *Creator Deus non priore tempore fecit informem materiam, et eam postea per ordinem quarumque naturarum quasi secunda consideratione formavit: formatam quippe formavit materiam*.

§ 2.

Conceptus formae substantialis.

21. **In quo proprie consistat.** — Etiam hanc notionem magna ex parte in Philosophia Prima declaravimus [567, 568; 647, seqq.]; ac difficultatem fere non habet, si bene teneantur quae in praecedenti paragrapho delineavimus. Cum enim eiusmodi forma correlativa sit primae materiae, nequit haec intelligi quin simul illa etiam cointelligatur. Potest itaque sic defini: *Actus primus quo potentia materiae intrinsecus compleitur, et ad hanc vel illam speciem substantiae corporeae determinatur*. A Philosopho comparatur *figurae* (6. al. 7. *Methaph.* c. 3.). Quemadmo-

dum enim, intra genus qualitatis, *figurabile* prout huiusmodi intelligitur ut potentia quaedam secundum se indeterminata ad figuram quaecumque, quae tamen ope huius vel illius *figurae* qua actuatur ad hanc vel illam speciem *esse figurati* determinatur: sic etiam, intra substantiae genus, prima materia est potentia quaedam in nulla specie substantiae actu constituta, quae accessu huius vel illius formae substantialis ad hanc vel illam speciem corporeae substantiae contrahitur et determinatur. Est itaque haec comparatio accipienda secundum proportionalitatem, seu *similitudinem proportionis*, ut expresse notavit Angelicus. Exponens enim divisionem quam Philosophus l. c. tradit *substantiae primae*, h. e. individuae, in *materiam, formam, et compositum*, haec habet. "Subiectum quod est prima substantia particularis, in tria dividitur, scilicet in materiam, et formam, et compositum ex eis. Quae quidem divisio non est generis in species, sed alicuius analogice praedicati, quod de eis quae sub eo continentur per prius et posterius praedicatur. Tam enim compositum, quam materia et forma, particularis substantia dicitur, sed non eodem ordine.... *Exemplificat* autem hic membra in artificialibus, in quibus *aes* est ut materia, *figura* ut forma speciei, id est dans speciem, *status* compositum ex eis. *Quae quidem exemplificatio non est accipienda secundum veritatem, sed secundum similitudinem proportionis*. Figura enim et aliae formae artificiales, non sunt substantiae, sed accidentia quaedam. Sed quia hoc modo se habet figura ad aes in artificialibus, sicut forma substantialis ad materiam in naturalibus, pro tanto utitur hoc exemplo *ut demonstret ignotum per manifestum*..... Cognoscitur (h. e. materia) per quamdam similitudinem *proportionis*. Nam sicut huiusmodi substantiae sensibiles se habent ad formas artificiales, ut lignum ad formam scammii; ita prima materia se habet ad formas sensibiles. Propter quod dicitur in l. *Physic.*, quod materia prima est scibilis secundum analogiam. (7. *Methaph.* lect. 2.) (1).